
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279  55Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 3º O Núcleo de Tecnologia da Informação, o Núcleo de Planejamento, o 
Núcleo de Controle Interno e a Coordenadoria Financeira deverão adotar as 
providências necessárias para a atualização e parametrização do sistema 
de diárias, nos termos do presente ato.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 1º de janeiro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 902039

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 08, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/49441; RESOLVE:
I- Exonerar, a pedido, LETICIA SARAIVA MARTINS, ID Funcional nº 
5925806, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, a contar de 01.02.2023.
II- Nomear GABRIELA DE SOUZA MENDES, OAB/PA nº 28.864, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Cível Residual, a contar de 06.02.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 902315
ATO Nº 09, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/125166; RESOLVE:
Nomear RAFAELLA PEIXOTO MIRANDA, OAB/PA nº 34.545, para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Atendimento Especializado à Família – 
NAEFA, a contar de 06.02.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 902339
ATO Nº 10, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/135765; RESOLVE:
Nomear RAFAELLA CARREIRA BEZERRA, CPF no 903.867.952-15, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Defesa Criminal – NUDECRIM, a 
contar de 06.02.2023. 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 902423

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 008/2022/

TJPA, celebrado entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 

– TJPA, CNPJ 04.567.897/0001-90 e a empresa COELHO QUEIROZ CONS-

TRUÇÕES EIRELI., CNPJ 15.142.883/0001-41. // OBJETO DO CONTRATO: 

Contratação de empresa especializada para execução de obra de constru-

ção do novo Fórum da Comarca de Xinguara. // ORIGEM: Concorrência n° 

001/TJPA/2021. // OBJETO DO ADITIVO: Reajuste do saldo do contrato, com 

base no INCC-DI, apurado no período de 12/2021 a 11/2022, correspondente 

ao percentual de 9,18%. // VALOR DO ADITIVO: Considerando o reajuste, o 

saldo contratual passa a ser de R$ 932.583,66, perfazendo o novo valor global 

de R$ 6.377.263,28. // DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 

02.061.1417.7542/ 7639; Fonte: 0101/ 0301/ 0118/ 0318; Elementos de 

Despesa: 44.90.51. // DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. // RESPONSÁVEL 
PELA ASSINATURA: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do 
TJPA. // ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secre-
tário de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 902210

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 004/2023 – O TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por sua 
Secretária de Administração, DÉBORA MORAES GOMES, brasileira, porta-
dora da carteira de identidade n°.1602961/ SSP/PA, inscrita no CPF/MF 
sob o n°. 257.584.702-87, designada pela PORTARIA Nº. 450/2021-GP de 
1° de fevereiro de 2021, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro 
de 2021, vem apostilar o Convênio n° 001/2018, celebrado entre o TJPA, 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ e a POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, visando a atualização da dotação orçamentária, com fundamento 
legal no Art. 65, parágrafo 8° da Lei 8.666/93 e alterações, em decorrência 
da solicitação da Diretoria de Projetos e Convênios da PMPA, juntamente 
com a Secretaria de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA, nos 
termos da tabela abaixo e conforme instrução realizada pelo expediente 
TJPA-MEM-2022/55067.

Convênio n° 004/2022 Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso

Atual

04.101.02.061.1417.8176
04.101.02.061.1417.8178
04.101.02.061.1417.8647
04.101.02.061.1417.8649

319011
319012
339019
339046
449052

0101007707
0118007707
0318007707

Atualizada

04.101.02.061.1417.8176
04.101.02.061.1417.8178
04.102.02.061.1417.8647
04.102.02.061.1417.8649

319011
319012
339019
339030
339046
339093

0101007707
0118007707
301007707
318007707

Belém, 31 de janeiro de 2023. // Responsável pela assinatura: DÉBORA 
MORAES GOMES, Secretária de Administração do TJPA

Protocolo: 901968

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39.858, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR KARLOS ANDREY SILVA ADRIAZOLLA para exercer o cargo em 
comissão Subsecretário de Representação UR-Marabá NS-02, a partir de 
31-01-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 902232
PORTARIA Nº 39.843, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 001785/2023.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01-02-2023, a PORTARIA Nº 34.458, de 18-02-
2019, publicada no Diário Oficial, de 22-02-2019, que colocou à disposição 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, sem ônus para esta 
Corte de Contas, o servidor efetivo IRAN SOARES DOS SANTOS, Auditor de 
Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula nº 0101102.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 902176
PORTARIA Nº 39.830, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, para exercer o cargo em 
comissão de Diretora da Escola de Contas NS-02, a partir de 01-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 902162
PORTARIA Nº 39.850, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 


